Página 1 de 2

INDICAÇÃO Nº 19/2021

AUTOR: Vereador Marcelo Corso da Bancada do

Partido Democrático Trabalhista – PDT.

APRECIADA NA SESSÃO ORDINÁRIA DE

09/08/2021

 O Vereador abaixo firmado, com assento na Câmara

Municipal de Vereadores de Ibiaçá pela Bancada do Partido Democrático

Trabalhista – PDT, requer a Vossa Excelência que, uma vez lida a presente no

expediente, perante o Plenário desta Casa, seja a Indicação abaixo descrita

encaminhada ao Poder Executivo Municipal de Ibiaçá/RS.

 Indico ao Poder Executivo Municipal que, estude a

viabilidade de instalar parquinho com brinquedos infantis junto a Academia da

Saúde, localizada na quadra da Escola Municipal de Educação Infantil Casulo.

JUSTIFICATIVA

 A presente Indicação é uma reivindicação da comunidade

ibiaçaense que, diariamente faz uso da Academia da Saúde localizada em espaço

aberto. Em diversas ocasiões os munícipes que fazem uso do local para a prática

de exercícios físicos, levam seus filhos para aproveitar o espaço ao ar livre.

Página 2 de 2

 A instalação de brinquedos infantis no local, seria de muito

bom proveito para a comunidade que disponibilizará de local com academia para

tratamento da saúde física aos adultos, e de forma integrada contará com

brinquedos para que as crianças possam se divertir em um amplo espaço,

proporcionando aos pais maior tranquilidade durante a prática dos exercícios.

 Certo de poder contar com a sensibilidade e compreensão

por parte do Executivo Municipal, antecipamos agradecimentos, subscrevendo.

 Atenciosamente.

Ibiaçá/RS, 06 de agosto de 2021.

____________________________________________

MARCELO CORSO
PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA – PDT